De eodem. Si tamen erit opus portare ipsos per diem, surgat falconarius supremo diluculo et portet falconem, donec calor incipiat, et in calore permittat ipsum quiescere, et si oporteat ipsum portare, dum calor erit, aspergatur frequenter ore cum aqua frigida, ut dictum est supra. Quando etiam portabitur in calore diei, dabitur sibi¹ pastus in via et madefactus in aqua frigida, nec dabitur totus una vice, sed distribuetur pluribus vicibus, ut defendatur ab inquietationibus et diverberationibus suis, et si totus pastus daretur eis una vice, nocivum esset digestioni eorum propter motum, qui fiet in portando. Madefactionem autem carnium in aqua frigida convenit fieri pro eo, quod omnes aves rapaces et falcones precipue calidi sunt et sicci. Unde, si in

furore estatis per diem portarentur, cum agrestes sint, necessario inquietarent se et diverberarent, et sic calefierent et desiccarentur magis, quapropter, si darentur eis carnes non madefacte in aqua frigida, adurerentur, et esset occasio morbi. Propter hoc dantur eis carnes infrigdate et madefacte in aqua frigida, ex eis enim sic preparatis resistunt caliditati innate et caliditati et siccitati acquisite per inquietationes. Hic ergo est modus portandi falcones, qui capti sunt noviter per estatem. 5

De eodem. Si autem erunt capti noviter in autumpno et deportari debeant, quamvis tempus autumpni minus sit calidum quam tempus estatis, convenientius portabuntur per noctem propter plures causas ex hiis, quas diximus. 10

De eodem. Si tamen opus erit portare per diem autumpni, faciat, quemque diximus fienda in die estatis, si viderit esse tempus. Si vero per hiemem portari debeant, portarentur convenientius per diem quam per noctem, cum nox magis sit frigidior quam dies, nisi timeretur de inquietationibus suis, quas facerent, eo quod sentirent splendorem aeris. Unde, cum magis timendum sit de inquietationibus diurnis quam de frigore nocturno, melius portabuntur per noctem hiemis quam per diem. Quando autem in nocte hiemis portari debebunt, non eligatur nox serena, nam serenum noctis in hieme consuevit esse frigidius, et maxime in frigidis regionibus. Et quando per diem portari debebunt, serena dies congrua erit sine vento magis et [nubilo aut] nubilosa dies 15 sine vento et frigore. Quamvis enim claritas aeris nociva sit propter id, quod dictum est, [tamen] calor per splendorem solis intenditur, qui prodest falconi in hieme. Idecirco convenit magis uti tiratorio hieme quam estate, cum hieme non sint irrorandi, unde falconarius non summo diluculo surgat in hieme, sed orto iam sole. In regionibus autem frigidis, sive per diem sive per noctem hiemis portare oportet, falconarius habeat cirotecas pilosas deforis in manibus, super quas sedent falcones, per hoc enim habebunt pedes calidiores et exinde totam personam et minus ledentur a frigore. Quando etiam capti sunt in vere et portari debent de regione ad regionem, erit faciendum in omnibus fere quemadmodum in autumpno, ver enim equale tempus est et autumpnus, quamvis non tantum equalis. Ex predictis itaque sequi- 20 61 b 25 30

tur, quod in omni tempore nox convenientior est ad portandum falcones de regione ad regionem.

De eodem. Tempus hiemis, sive per diem sive per noctem portari debent falcones, minus conveniens est ceteris temporibus. Nam per noctem est nimia frigiditas, et per diem inquietabunt se ad splendorem aeris et diei, nec potest subveniri eis ex aqua frigida irrorando, multum enim infrigidarentur, et asperitas temporum plus abundat in hie me quam in aliis temporibus.

De eodem. Estate minus etiam convenienter portantur quam vere et autumpno. Nam si per diem estatis portarentur, intensus calor esset eis nocivus, si vero per noctem et habeat facere longum iter, non poterit iter suum perficere, priusquam superveniat calor diei sequentis, precipue in frigidis regionibus, in quibus noctes sunt multo brevi ores quam in calidis.

De eodem. In vere melius est quam in autumpno, pro eo quod veri subsequuntur dies meliorum qualitatum, quam subsequuntur autumpno.¹

DE QUALITATE AERIS CONVENIENTIS AD PORTANDUM FALCONEM

Qualitates autem aeris magis convenientes ad portandum falcones in die sunt hee. Nebulosum tempus, nebula densa et sine vento convenientius est, et tanto amplius, quanto nebula densior est. Tali namque tempore minus se inquietant et diverberant, quoniam pigriores efficiuntur ex eo et minus sentiunt de splendore diei.

De eadem. Tempus nubilum, pluviosum, pluvia minuta et sine vento, etiam in die bonum est, quoniam penne falconum madeflunt, et proper rationes predictas etiam bonum est. Tempus nubilum, sine vento et non pluviosum, bonum est, quamvis non tantum, quantum dictum. Huiusmodi siquidem tempora predictarum qualitatum bona sunt et convenientia ad portandum falcones per ver, estatem et autumpnum, et per hiemem etiam hec eadem tempora convenientia sunt, preterquam pluviosum.

DE NON CONVENIENTI TEMPORE

Tempus grandinosum in omni tempore anni nocivum est, quoniam grandines percutiunt falconem et raro accidunt grandines sine valido vento.

De eodem. Tempus pluviosum, pluvia crossa, pro eo quod est semper ventosum, malum est, et quoniam madefacit falconem plus debito.⁵

De eodem. Tempus nivosum in autumpno et vere minus malum est grandinoso et pluvioso, si est sine vento. Si tamen hec tempora mala incident falconario equitanti, si viderit, quod tempus transire cito debeat, recommendet se vel ad arborem vel ad alium locum, quo usque transeat, et si non, protegat et defendat falconem cum persona sua et galero suo, quanto melius poterit, approximando falconem pectori suo et opponendo se inter falconem et malum tempus, et si devenerit ab anteriori, vertat tergum suum contra malum tempus, quo usque tempus pertranseat, si non habebit, ubi se recommendet.¹⁰

DE QUALITATE MALARUM VENTORUM

Sed quoniam non potest esse, quin aliquando portetur in tempore malo et ventoso, quod generaliter malum est, et unus ventus peior est alio, oportet dicere, qui venti deteriores sunt aliis. Omnes enim venti, qui veniunt a tergo falconarii, minus mali sunt ceteris, quoniam falco defenditur ab illis per oppositionem persone falconarii, sive super dextram sive super sinistram portetur falco, anteponenda enim est manus cum falcone pectori falconarii. Et si superveniant grandines vel pluvia crossa, non nocebunt ei, cum pertranseant dorsum falconis, pectore falconarii anteposito. Non tangentes falconem propter oppositionem persone falconarii et venientes a tergo debiliores fiunt ex eo, quod falconarius cedet eis in suo incessu. Inde est, quod ille ventus, qui venit per medium dorsi falconarii, minus malus est aliis venientibus [a] tergo.¹⁵

De eadem. Omnes autem venti venientes ab anteriori parte deteriores sunt omnibus aliis, quoniam ex incessu falconarii contra huiusmodi ventos sit eorum fortitudo maior ex alterutra percussione hominis ad

ventum et econtrario, et quoniam falco non potest habere aliquam defensionem a falconario contra huiusmodi ventos, unde ille ventus, qui veniet ad medium pectoris, deterior erit ceteris venientibus ab anteriori.

- 5 De eadem. De omnibus vero ventis venientibus a quovis laterum falconarii ille, qui [magis] appropinquabit venientibus a tergo falconarii, minus malus erit inter collaterales. Contra collaterales autem dextros potest subveniri, transmutando falconem ad sinistram, quatenus ventus non veniat a tergo falconis, contra collaterales sinistros econtrario. Et ideo anteriores venti deteriores sunt collateralibus et posterioribus, cum neque possit subveniri per transmutationem falconis de manu in manum neque ex oppositione persone, cum adveniat
10
62 a ex opposito ante hominem.¹

DE LOCIS INCONVENIENTIBUS

- 15 [Locorum] etiam quedam sunt deteriora aliis. In omni enim tempore per silvam melius est portare falcons, nam sive calor sit sive frigus sive ventus quicumque sive grandines sive nives sive pluvie, minus molestabunt falcons, dum portabuntur per silvam. Et silvam dicimus, que fit de arboribus altis. Loca plana sine vento bona sunt, cum vento vero meliora sunt vallosa loca planis, quoniam ventus minus potest in vallibus.
20

De eisdem. Colles vero et loca alta tempore ventoso deteriora sunt, pro eo quod venti perflant alta magis.

- 25 De eisdem. Nemorosa et fruticosa loca mala sunt propter sonum, quem faciunt rami ex gressibus equorum, et non possunt defendere falconem a vento, pluvia et neque a calore neque ab aliis. Nemora dicimus de minoribus arboribus.

De eisdem. Aquosa vero loca mala sunt propter sonitum aque, precipue cum falcons timeant aquam.

- 30 De eisdem. Per civitates et villas non esset malum, nisi timeretur de tumulto et ceteris sonis animalium aliarumque rerum.

QUOMODO PORTARI DEBET FALCO DE REGIONE IN REGIONEM

Si autem falco, qui debet portari de regione in regionem, ad tantam mansuetationem sit deductus, quod relaxata sit ei ciliatura, priusquam portetur, debet totaliter ciliari, quatenus, dum portatur, non videat causas, per quas possit se inquietare, et postquam erit ciliatus, portetur et fiat ei, secundum quod de ciliato dictum est supra.⁵

DE CILIATURA

Et si falco, qui debet portari de regione in regionem, ad tantam mansuetationem sit deductus, quod totaliter sit deciliatus, priusquam portetur, debet ciliari usque ad medietatem oculorum, quia, si totaliter ciliaretur, rediret ad suam priorem agrestitatem et perderetur totum illud,¹ ad quod iam mansuefactus erat, et si non ciliaretur, inquietaret se et diverberaret tantum in via, quod esset ei nocivum. Postquam ergo ciliatus erit usque ad medietatem oculorum, portetur et fiat ei, quod siebat predictis, et tanto plus subveniendum erit ei cum tiratorio et aliis, quanto ex eo, quod aliquantulum videt, magis habet occasionem diverberandi et inquietandi se plus quam predicti, qui deciliati sunt ex toto.¹⁰

SI PORTETUR PER LONGUM ITER

Si autem iter tam longum sit, quod non possit durare ciliatura et oportet ipsum pluries capi ad ciliandum et pluries ciliari, si ciliatus portari debet, pro eo quod ex sequenti captione et frequenti ciliatione fieret agrestior et magis odiret hominem et palpebre vastarentur, expedit, quod in portando mansuefiat et fiant ei cetera, que siebant in domo per aliquot dies, et tunc relaxetur ciliatura, et per aliquot dies semi-deciliatus portetur et mansuefiat, usquequo totaliter decilietur. Deinde portetur totaliter deciliatus et mansuefiat per viam, quamvis hic modus non sine difficultate fiat et non sine fatigatione falconis, cum non arte, sed vi fiat, cum non possint sibi fieri circa ea, que siebant ei in domo, neque eo ordine. Sed quando necesse erit fieri, ut portetur, fiat sic, quod falco deciliatus portari debet in nocte aliquot diebus. Deinde falconarius surgere poterit ante diem et portare, ita quod perveniat ad locum,¹⁵

ubi hospitari debet in aurora, et gradatim allis diebus sequentibus poterit ipsum portare cum maiori claritate diei, quousque secure possit eum portare per diem. Sed sive per diem sive per noctem portari debeat deciliatus, habeatur semper tiratorium paratum defendere ipsum ab inquietationibus et diverberationibus, quotiens erit necesse. Et licet portare per silvam aut per valles sit conveniens ciliatis, pro eo quod non inquietant se ex illis causis, cum non videant, tamen deciliatis non convenit portari per silvam neque per valles, cum natura= 62'a liter' odiant esse in silvis et vallibus, semper enim alta petunt, ut vi= 10 deant a remotis.

DE FALCONE QUI PORTARI DEBET DE REGIONE IN REGIONEM

Et si falco, qui debet portari de regione in regionem, ad tantam mansuetactionem sit deductus, quod in omnibus aliis iam sit mansuetatus, preterquam in loyro et ceteris, que sequuntur, portetur deciliatus temporibus debitiss, sive sit nidasius sive ramagius, et cum tiratorio et ceteris, que diximus, preservetur ab inquietationibus et diverberationibus.

De falcone non mansuefacto secundum ordinem

20**F**alco, qui non erit mansuetus secundum ordinem et secundum modum, quem diximus, facit hec signa in principio sue assuefactionis, et faciet eadem etiam diu post principium. Quando falconarius accedit ad tollendum ipsum desuper perticam altam, falco distingit 25 pennas et plumas ad se, et etiam applanat et distingit ad se plumas capitis, exacuit se contra falconarium, infingit intuitum suum in visum eius, et quanto falconarius magis approximat, tanto amplius distingit ad se plumas et exacuit se contra falconarium, et ex quo falconarius iam proximus erit, priusquam extendit manus suas ad dis= 30 solvendum falconem, vel quando iam extendit ad hoc, falco diverberat se per longum pertice aut ex alia parte pertice, querens diffugere ab homine.

SIGNA QUE FACIT QUANDO DEBET TOLLI DE PERTICA IMA

Et si de pertica ima aut sedili tolli debeat, facit hec eadem signa, et tanto amplius, quanto magis timet in sedilibus imis a rebus supervenientibus ei.

De eisdem. Et postquam iam est resumptus super manum, facit hec signa. Respicit faciem portantis et facies approximantium ei ab anteriori et multo magis approximantium a posteriori, querens inquietare se aut diverberare. Et vix aut nunquam stabit super manum plumis lassis, tenet enim eas semper districtas, raro erigit unum pedem, ut sepe accidit bene mansuetatis,¹ raro perungit se, raro perquirit penas suas rostro et raro excutit se super manum. 62^b

DE MĀLIS DIVERBERATIONIBUS

Diverberat se deorsum et retrorsum et facit ceteras malas diverberationes, quas diximus, et quando retrahitur super manum, respicit faciem portantis. Quando autem pascitur, mordicat aliquotiens carnes, 15 postea respicit faciem hominis portantis et aliorum circumstantium, et si nulli circumstant, respicit circumcirca.

De eisdem. Et quotiens homo cum ipso ascendit in equum, inquietat se et diverberat, et dum portatur ab equestri, timet multum ab omni causa, de [qua] debet timere falco, et quando descendit cum ipso falconarius de equo, inquietat se falco et diverberat. 20

De eisdem. Vix unquam balneabit se, si falconarius stabit sibi propinquus. Postquam balneatus erit, vix poterit tolli super manum, quin se diverberet, etiam cum tiratorio, cum omnis falco, postquam est madefactus, minus velit tiratorium, quamvis sit carnosum. Qui autem ab huiusmodi vitio emendari debet, sic emendari debebit contra ea, que facit. 25

REMEDIUM MĀLARUM DIVERBERATIONUM

Remedium contra ea, que facit super sedes, est hoc. Falconarius debet sepe requirere falconem cum tiratorio carnoso et offerre sibi tiratorium et non debet approximare [pertice] neque sedili sine tiratorio, et quando tollere debebit falconem, tollat ipsum cum tiratorio eo modo,

qui predictus est. Hoc autem faciat falconarius, quousque falco iam non timeat de ipso, sed affectet videre ipsum.

REMEDIUM DIVERBERATIONUM SUPER MĀNUM

Remedium ad ea, que facit super manum, est, quod falconarius non aspiciat in faciem falconis ex improviso, sed porrigat sibi sepe tiratorium super manum. Et ut falco assecuret se ad videndum faciem portantis, quotiens ipse volet intueri falconem, ponat tiratorium inter faciem suam et faciem falconis, ut falco accipiat tiratorium versus faciem hominis primo longius, deinde proximus. Nam sic sepe faciendo propter tiratorium assuefiet ad diligendum faciem, de qua timere solebat.

REMEDIUM QUOD DEBET EI FĀCERE

Remedium contra ea, que facit, quando ascenditur [super] equum, est, quod detur sibi tiratorium, quotiens ascenditur super equum, et falconarius ascendat super equum, quanto suavius poterit, illo modo scilicet, qui dictus est supra.

DE REMEDIO

Contra vero ea, que facit super manum equitantis, est, quod falconarius sit sollicitus et attentus percipere omnia, de quibus timere potest falco, et porrigatur tiratorium falconi, priusquam perveniatur ad causas timoris. In descensu etiam de equo porrigatur prius sibi tiratorium carnosum. Contra inquietationes et diverberationes fiat, secundum quod dictum est supra. In balneo vero fiat quidquid dictum est, blandiendo ei cum tiratorio et cum aliis, que dicta sunt, quousque assuefiat ad balneandum se prope hominem. Illi autem falconi, qui male assuefactus est, ut timeat de facie hominis et de aliis rebus supradictis, et tamen bene portatus est, cilietur oculi et fiat, quidquid supra dictum est in capitulo assuefaciendi falconem ad videndum faciem hominis et ad cetera. Illum autem, qui bene portatus est et male mansuetus tantum, quod timeat de facie hominis et de ceteris, et etiam defatigatus est ex longo itinere, oportet ciliare, aut totaliter aut usque medietatem oculorum, secundum agrestitatem, quam habebit. Nam si mul-

tum erit agrestis, totaliter ciliabitur, si parum erit agrestis, ciliabitur usque ad medietatem oculorum, et debet poni ad quiescendum super sedem imam, faciendo ea, que diximus. Nam si macer est, debet impinguari, non [tamen] tantum, quod per pinguedinem redeat ad agrestitatem, et postquam sufficienter quieverit, mansuefiat eo modo, quem exigit agrestitas sua. Illum autem falconem, qui non est male assuefactus neque timidus ad faciem hominis et ad cetera, sed tantum ex eo, quod portatus est longo itinere et, quoniam est de illis, qui naturaliter se diverberant, est fatigatus, debemus ponere in domo obscura ad quiescendum. Et si per hoc non cessabit ab inquietationibus suis neque recipiet quietem, debet ciliari et debet succurri diverberationibus suis factis et fiendis, quemadmodum dictum est. Illi autem, qui naturaliter se diverberant, multum defatigantur plus longo itinere quam ceteri, nam ex itinere [et] ex suis diverberationibus se multum fatigant. Et hoc accidit pluribus eorum ex eo, quod in principio mansuetationis fuerunt nimis macrificati.

Signa falconis male portati per longum iter vel diu

Falco vero, qui per longum iter male portatus est, vel diu male portatus est, facit hec signa. Tenet alas demissas, cauda non descendit in directo dorsi, appodiat se super manum cum cauda sua et verberat manum cum cauda. Cauda facit gibbum in loco, in quo continuata est dorso, non tenet pennas caude recollectas invicem neque coadunatas. Non tenet pedes equaliter distantes, firmat se super unum pedem plus quam super alium, stringit cum pedibus manum portantis, inequaliter appodiat se super manum. Si commoveatur manus, super quam est, non audet commutare pedes suos, sed apprehendit strictius manum, timens, ne cadat. Executit se et diverberat debiliter, non flagellat alis, sed extendit quandoque unam alam, quandoque aliam, quandoque ambas, et crura similiter. Tenet oculos lassos et claudit quandoque unum, quandoque ambos. Hec sunt signa, que facit super manum. Consimilia facit, quando sedet super perticas aut sedile. Plures diverberationes et inquietationes erunt in falcone, qui consuetus erat bene portari, quando stabit super manum mali portitoris, quam in illo falcone, qui sem-

per male portatus est, quando stabit super manum mali portitoris.

63'a Ille enim, tamquam¹ non usus malo portitore, nescit esse super manum mali portitoris et facit omnia supradicta. Et diverberat se, quamvis sit de illis falconibus, qui naturaliter parum se diverberant, et diverberando deicit se de manu mali portitoris, quoniam non libenter stat super manum eius. Hic autem, tamquam devictus et defessus et usus malo portitore, sustinet sua mala. Signum autem certum et evidens, quod falco diverberat et inquietat se ex malo portamento, est, quod, quando redit de manu mali portitoris ad manum bene portantis, ex-
10 cutit se super manum boni portitoris et quiescit postmodum in ea, quemadmodum de manu bene portantis ad perticam vel ad sedile ex-
cutit se illic, per quod excutere innuit, quod membra, que erant fati-
gata, reaptat et pennis collocat, que fuerant dislocate ex malo porti-
tore. In pertica etiam aut sedili facit hoc idem libenter, pro eo quod
15 pertica et sedile firmiora sunt sibi quam manus quecumque.

DE FALCONE MALE PORTATO ET BENE MANSUEFACTO

Illi qui male portatus est et tamen adeo est bene mansuetus, quod non est timidus neque de facie hominis neque de aliis rebus supra-
dictis, remedium fiet hoc modo. Non debet ciliari, cum non inquietet
20 se neque diverberet, sed utile est, quod ponatur ad quiescendum et ad maiorem cautelam in domo non clara et super sedem imam, et in hieme ponatur palea aut fenum aut aliquod molle super terram circa sedem et in estate sabulum, ut quiescat desuper et ut penne et pedes salviores sint. Et dum est in domo obscura, falconarius visitet ipsum frequen-
25 ter, blandiendo ipsi cum tiratorio, ne per obscuritatem domus et per absentiam hominis posset redire ad agrestitatem. Unaquaque vero vice, quando debebit pasci, trahatur de domo obscura et pascatur inter
63'b homines, ut permaneat in mansuetudine sua.¹

DE MACILENTO FALCONE

30 Et si fuerit nimis macilentus, dentur sibi carnes et impinguetur, non tamen tantum, quod per pinguedinem possit redire ad suam agrestita-
tem pristinam. Si enim impinguaretur tantum, quod nollet tiratorium, defatigaret se multum et non proficeret sibi quies, que data fuerat sibi.

Et si non est nimis macilentus, sed est in eo statu, ad quem reduci deberet, si esset macer, non impinguetur, sed teneatur in eodem statu, et caveatur sibi a malo portitore, nam si rediret ad malum portitorem, rediret in peius et non proficeret ei, quidquid factum sibi fuisset.

De falcone Debilitato

5

Falco vero, qui captus fuit silvester, vel etiam falco nidasius, si male portatus est et male mansuefactus in tantum, quod inquietationibus suis fuerit debilitatus et quasi devictus, quod accidit, pro eo quod non fuit ciliatus a principio, et per malum portitorem, ut ad aliquam bonitatem redeat, debet ciliari et ponendus est ad quiescendum in domo obscura super sedem imam. Et debent sibi dari bone carnes, et permittatur quiescere tanto diutius, quanto magis est fatigatus, et postquam sufficienter steterit in quiete, debet tractari iterum suaviter, tanto plus, quanto magis male mansuefactus erat.

De signis sani falconis

15

Omnes autem hii falcones, postquam steterint sufficienter in quiete sua, faciunt hec signa. Tenent oculos alacres et rotundos, tenent alas altas et in loco suo debito, tenent pennas suas collectas ad corpus suum, stant erecti super pedes suos, sunt veloces ad motus suos, exutiunt se fortiter, flagellant rigide et sepe, perungunt se sepe et perquirunt rostro pennas suas sepe et fortiter, et quando videbuntur hec signa, possunt mansuefieri, unusquisque secundum quod exigit, eo modo, quem diximus supra.

DE FALCONE MALE PORTATO VOLENTE IRE AD SEDENDUM

25

Quandocumque etiam videbitur, quod falco, male portatus aut diu et per longum iter, faciet signa volendi ire ad sedendum,¹ que maxime facit circa sero, non detineatur super manum, sed, priusquam se diverberet aut aliter inquietet ad hoc, ponatur ad sedem et permittatur quiescere et reparare sibi vires per quietem super sedem suam. Signa

64 a

30

autem hec dicta sunt in capitulo diverberationum, quas facit falco,
dum mansuetus in domo. Illic requirantur, et qualiter subveniendum
est eis.

5 **Dictum est de mansuetatione falconis sine capello,
 sequitur dicere cum capello**

Hucusque dictum est, quomodo faltones mansuefiunt sine capello,
nunc dicatur, quomodo mansuefiendi sunt cum capello, ut, au-
dito de utraque mansuetatione, quomodo fiat, eligatur ille modus,
qui magis placebit. Quare autem prius dictum est de illa mansuetac-
tione, que fit sine capello, diximus supra, scilicet quoniam est anti-
quior penes nos et, qua habita, facilius haberi poterit illa, que fit cum
capello, quam econtrario. Dicendum est itaque de capello, a quibus
sumpserit exordium, et quid est capellum, et qualis debet esse forma
boni capelli et qualis est usus capelli circa falconem agrestem. In quo
15 attendendum est primo, quid faciendum est falconi, priusquam im-
ponatur sibi capellum, quando et ubi incipiendum est sibi imponere
capellum, qualiter imponendum est, quas defensiones facit falco con-
tra capellum, quid faciendum est contra illas defensiones, quos
modos inquietationum facit, postquam impositum est sibi capellum,
20 quid faciendum est contra illas inquietationes, et maxime, quomodo
cavendum est, ne eiciat capellum sibi impositum, per que signa co-
gnoscitur, quod velit tolerare capellum,¹ qualiter removendum est ca-
pellum, quibus de causis et quando debet carere capello, qui falconum
assuefiendi sunt ad frequentem impositionem capelli et ad frequentem
25 extractionem et qui non, quando relaxanda est eis ciliatura aut ex
toto tollenda, quando foris assuefiendi sunt ad capellum a pedestri et
postea ab equestri, quod non solum agrestis, sed etiam iam assue-
tus ad capellum inquietat se pro capello propter falconarium imperi-
30 quando mutatur de uno capello ad aliud, quid faciendum est contra
hec, quomodo cognoscetur de falcone noviter habito, an fuerit un-
quam assuefactus ad capellum an non, et si fuerit assuefactus ad
capellum, an per peritum falconarium in usu capelli an per imperi-

tum, et si per imperitum, quod assuefiendus est iterum per peritum, de usu capelli circa falconem portandum de regione in regionem, in quo est diversus ab illo usu, qui fit circa falconem non portandum de regione in regionem, de capello, in quibus concordat cum tiratorio et in quibus differt, que sunt utilitates capelli.

5

Unde capellum sumpsit exordium

Capellum sumpsit exordium autem ab orientibus gentibus. Arabes enim orientales prius quam alie gentes, de quibus novimus aliquid, usi sunt capello circa mansuetationem falconum et aliorum eorum, que sunt de genere falconum. Et nos, quando transivimus 10 mare, vidimus, quod ipsi Arabes utebantur capello in hac re. Reges namque Arabum mittebant ad nos falconarios suos peritiores in hac arte cum multis modis falconum. Preterea non negleximus ad nos vocare expertos huius¹ rei, tam de Arabia quam de regionibus undecim= 64^a que, ab eo tempore scilicet, in quo primitus proposuimus redigere 15 in librum ea, que sunt huius artis, et accepimus ab eis quidquid melius noverant, sicut diximus in principio. Unde, quoniam usus capelli erat unum de melioribus, que sciebant, et vidimus utilitatem magnam circa mansuetationem falconum in illo, exercuimus mansuetationem falconum cum capello, et usum capelli sic approbatum a nobis moderni nostri citra mare habuerunt, quare dignum est a posteris non relinqui.

DE FORMA CAPELLI

Est autem capellum quoddam formatum de corio secundum formam capitis falconum ad continendum caput ipsorum usque ad collum, 25 rostro et naribus exclusis ab eo. De corio vero convenientius fit, quod neque sit nimis durum neque nimis molle.

De eodem. Proportionatum vero debet esse forme capitis falconum, ut caput convenienter contineat. Caput continere debet, ne falco videat, rostrum et nares excluduntur, ut sine impedimento falco possit an= 30 helare. Amplum debet esse supra caput, utrinque ab oculis elongatum, sub collo vero strictum. Amplitudo enim superior non permittit oculos comprimi, et strictura inferior non sinit capellum facile ca-

dere de capite. Non tamen sit tantum strictum, quod caput falconis non possit introire nec post introitum caput plene continere. Pars vero capelli, que teget sinciput falconis, perforata sit uno foramine, per quod foramen exibit rostrum et nares solummodo, quod foramen 5 ideo debet esse largum et foratum pro crossitie rostri. Pars autem illa capelli, que teget verticem capitis, perforata sit uno foramine vel pluribus, que foramina ad hec sunt utilia, quod capellum non possit calefacere multum caput et quod vapores ascendentis ad caput exeat plenius. Hec autem foramina addidimus nos propriori forme capelli, 10 attendentes utilitatem ipsorum. Quando enim carebat capellum foram' 64^b nibus istis et removebatur capellum de capite falconis, caput, quod fuerat calefactum sub capello, expositum post extractionem capelli aeri frigidiori reumatizabat, et non solum reuma inde accidebat falconibus, sed etiam alii morbi capitis quam plures. Qui morbi non 15 tam sepe acciderunt falconibus, postquam capellum fecimus desuper perforari, nec, imposito capello aut remoto, fuit tam subita mutatio in falcone de calore in frigus, aut econtrario. Pars vero extrema capelli, que tegendo occiput tendit ad collum, desuper tendat utcumque in acutum versus extremum sui, cui adiungatur corrigiola una stricta 20 de corio tenui et molli, tantum longa, quod sufficiat descendere per dorsum inter ambas alas usque ad extremitatem pennarum caude. Talis debet esse forma capelli.

QUOD UNGUES DEBEANT HEBETARI ANTEQUAM IMPONAT CAPELLUM

25 Ea autem, que falconarius debet facere circa falconem, antequam imponat sibi capellum, sunt: unguis hebetare, iactos et campanellam imponere, ipsum ciliare et super manum erigere. Que nisi prius fierent circa falconem, valde difficile esset falconem mansuetacere ad capellum.

DE DIVERSITATE IMPOSITIONIS CAPELLI

30 Quando autem debeat imponi capellum falconi, diversi sentiunt diversimode. Quidam enim dicunt, quod falconi agresti, postquam captus est et ciliatus et de malleolo remotus et super manum positus, statim imponendus est sibi capellum, priusquam quoquo modo trac-

tetur [manu] vel aliquo alio circa rostrum, pectus et collum. Et dicunt hanc rationem. Falco agrestis, eo ipso quod captus est de novo, adeo timorosus est, quod de facili imponitur sibi capellum, quia perterritus paucam aut nullam defensionem facit contra capellum, et ex illa prima impositione capelli assuescit capello, et potest imponi sibi post, dum tamen cum eo quoquomodo pertractetur ad impositionem capelli sequentem. Et sunt quidam, qui dicunt, quod falco rāgius¹ statim, quod captus est, in malleolo positus et ciliatus, adeo est ab homine alienus et ad tractandum repugnans, quod multimodam defensionem facit contra capellum et nullo modo sustinet imponi sibi capellum. Unde dicunt, non statim sibi imponendum capellum, sed prius aliquot diebus pertractandus et pertangendus manu vel aliquo alio loco circa caput, collum et pectus, et postmodum imponendum est sibi capellum, quoniam tunc melius sustinebit. Nos vero dicimus, quod falconum quidam sunt ex captione et ciliatione adeo perterriti, precipue sacri et laynerii, quod nullam defensionem faciunt a principio contra capellum. Et quidam sunt adeo iniqui et feroce ex eo ipso, quod capti sunt et ciliati, quod multimodam defensionem faciunt contra capellum. Et discernuntur hii ab invicem propter istas differentias. Falco, qui a principio, quando est ciliatus et super maximum positus, tenet pennas capitatis et colli et totius persone constrictas ad se et alas retractas ad dorsum et pro tactu capitatis et rostri non aperit ipsum rostrum nec sufflat nec commovet caput nec horripilat pennas capitatis et colli, perterritus est, et huic potest imponi capellum a principio, priusquam tractetur [manu], sed pauci invenientur de hiis. Falco vero, qui contraria facit supradictis, ferox est, et prius tangendus est et tractandus manu vel aliquo [alio] circa caput, collum et pectus, donec scilicet perdat aperitionem rostri et horripilationem capitatis et colli, et postea imponatur capellum, quoniam recipiet tunc facilius capellum. Ex hoc patet, quando potest falconarius incipere imponere capellum falconi.

IN QUO DEBET LOCO PONI CAPELLUM

Ubi autem debet incipere imponere capellum, sit domus non clara. Nam si esset clara, quamvis ciliatus foret, inde, percipiendo claritatem, in-

veniretur agrestior contra capellum. Sit solitaria, in qua non audiantur
65b voces aut tumultus,¹ de quibus perterreri posset, [per] quas difficillor
esset ad capellum.

QUOD DEBET FIERI QUANDO IMPONITUR CÆPELLUM

5 Falconarius quando debet imponere capellum falconi, taliter faciat. Teneat iactos falconis strictius et curtius, quatenus falco stet firmius super manum, quando imponetur sibi capellum. Sustinenti datur capellum a duobus digitis suis, indice scilicet et medio taliter, quod pars capelli debens superesse occipiti iaceat super ipsos digitos - a 10 parte intrinseca eorum debet esse digitorum - et foramen, unde exibit rostrum, stet superius, et pollex ponatur super partem capelli prope foramen, unde exibit rostrum, ita quod illud foramen non sit inter pollicem et indicem. Et corrigiola capelli pendeat ab interiori manus ad extrinsecum, ita quod duo digiti, quos diximus, sint ex uno latere 15 corrigiole et alii duo ex alio. Et tunc, quando debet imponere [capellum], debet erigere manum sic tenentem capellum ante faciem falconis taliter, quod illud, unde debet intrare caput, veniat ante faciem falconis, et sic visetur, quod illud intrante capite rostrum sine impedimentoo intret foramen, quod pro ipso factum est, et caveatur, ne pollex 20 intret foramen illud, quia non posset imponere capellum.

De eisdem. Item cum duobus digitis inferioribus, qui non sustinent capellum, scilicet cum medio et auriculari, retineat falconem, ne imponendo capellum impellatur falco ad posterius. Ex hac namque impositione aut se inquietaret aut ad posterius caderet de manu. Et si plures sic accidat, quod impellatur, quandocumque debebit imponi capellum, plures falconum non solum ad suavem impositionem capelli, verum ad solum visum huius capelli refugient et retrocadent. Ideo imponitur adeo suaviter capellum, quod falconem non tedeat, quoniam ex illo tedio, ut diximus, assuesceret se inquietare, quotiens 25 30 videret debere imponi sibi capellum, et ex hoc ipso hominem magis odiret.¹

QUOD DEBET FIERI DE CORRIGIOLA CÆPELLI

Corrigiola vero capelli, que tenebatur inter duos digitos inferiores manus et alios duos, qui sunt supra illos, debet conduci suaviter

per medium dorsi inter alas, et descendat inter alam forinsecam et caudam, ita quod cauda remaneat inter corrigiolam et hominem, et extremitas corrigiole inter digitos recipiatur manus tenentis falconem ab extrinseco digitorum, et hoc, quando timetur, ne falco expellat capellum de capite. Propter hoc teneatur corrigiola inter digitos et 5 teneatur lassa et non tensa, quoniam, si tenderet tantum, quod falco sentiret tensionem corrigiole, inquietaret se et retorquens caput caperet corrigiolam cum rostro et distraheret, aut, quando crederet capere corrigiolam super dorsum, caperet pennis suas et devastaret cum rostro, aut propter multam tensionem corrigiole excuteret caput 10 frequenter et deiceret se de manu. Iuvat etiam tenere corrigiolam inter digitos in hoc, quod, si contingat capellum expelli de capite, quando falco scilicet excutit caput aut scalpet se pedibus aut aliquid aliud faciet contra capellum, ipsum capellum non poterit cadere in terram, corrigiola inter digitos retenta. Verumtamen, si falco suaviter sustineret capellum et capellum adeo bene formatum est, quod non possit falco eicere ipsum, melius erit non tenere corrigiolam neque ponere ipsam inter spatulas falconis, sed permittere ipsam descendere anteriorius collateraliter collo.

DE UTILITATE CORRIGIOLE

20

Est preterea corrigiola utilis in hoc, quod cum eadem corrigiola capellum ipsum ligatur convenienter ad perticam et pendens servatur ibi. Taliter imponendum est capellum et taliter cum eius corrigiola operandum.

DE DEFENSIONE CAPELLI

25

Cum autem impositio capelli in capitibus falconum et retentio eiusdem in capitibus eorundem sit eis insueta, horribilis et contra naturam eorum, necesse est, quod plures falconum defendant se contra impositionem capelli et quod inquietent se, postquam capellum est eis impositum. Et quidam de falconibus defendant se contra impositionem capelli, sed postquam capellum est eis impositum, non inquietant se. Et quidam dicunt, quod non defendant se contra impositionem capelli, sed, postquam est eis impositum, inquietant se multipliciter. Utrique tamen pauci sunt. Propter [hoc] expedit, ut dicamus

modos defensionum et inquietationum, quas faciunt pro capello,
quatenus doceamus falcones cessare a defensionibus suis et inquietationibus.

DE DEFENSIONIBUS QUAS FALCONES CILIATI CONTRA CAPELLUM FACIUNT

5

Defensiones igitur, quas faciunt falcones contra capellum, hee sunt.
Quamvis sint ciliati, aperiunt rostrum, sufflant, horripilant plumas
capitis et colli. Et etiam, quamvis non videant, tamen statim, quod
10 sentiunt se tangi capello, faciunt ea, que diximus, quoniam ex tactu
capelli habent quandam titillationem cum horrore. Sed falconum aliqui
faciunt [omnes] has defensiones, aliqui paucas ex hiis, et quidam diu
perseverant in faciendo has defensiones, quidam non.

QUOD DEBET EIS FIERI

Illi igitur, qui aperiunt rostrum et sufflant et horripilant caput et col-
15 lum, primitus debent tractari manu vel penna vel virgula circa fauces,
collum et pectus, ut assuefiant ad tactus et per hoc desinant apertio-
nem rostri, sufflationem et horripilationem capitum et colli et susti-
neant sibi imponi capellum et titillatio, quam habent ex capello, non
20 sit eis tam horrida. Et post hec assuefiendi sunt ad frequentem impo-
sitionem et extractionem capelli, et frequenter debent tangi circa col-
lum, rostrum et pectus, ut dictum est.

DE MODO INQUIETANDI SE POST IMPOSITIONEM CAPELLI

Quando autem est eis impositum iam capellum, inquietant se hoc
66 a modo. Execiunt caput ad expellendum capellum,¹ sufflant et strident,
25 precipitant se de manu, undecumque possunt, et per se non redibunt.
Si reponantur super manum, iterum precipitant se et, si contingat,
quod stent super manum, stringunt eam pedibus, mordent iactos et
cirotecas et cum uno pedum suorum attentant accipere capellum et
30 quandoque accipiunt. Per quas inquietationes facile possunt expellere
capellum de capite suo. Et quidam falconum faciunt plures inquietationes et quidam pauciores.

DE INQUIETATIONIBUS

In omnibus inquietationibus, quas faciunt sub capello, cavendum est etiam, ne per inquietationes expellant capellum de capite suo. Cavabitur autem hoc modo. Corrigiola capelli recipiatur inter duos digitos eo modo, qui dictus est. Et si excutiant caput aut cum alterutro pedum accipere conentur capellum aut scalpant se cum pedibus ad eiciendum capellum, teneantur per iactos suos strictius et curtius, et apponantur digiti capello ante frontem, ut iuvent retinere capellum in capite, et revolvatur manus, super quam sedet. Pro eo enim, quod non sunt firmi super unum pedem, oportebit, quod deponant alium, et sic cessabunt accipere capellum cum pedibus aut scalpendo eicere capellum. Si autem precipitant se de manu et nolunt redire per se, reducantur ad manum, iuvando eos cum alia manu, quotiens hoc fecerint. Et si mordent, apponatur aliquid durum ante rostrum, quod mordeant, nam per hoc cessabunt mordere. Iстis tamen, qui se multipliciter inquietant sub capello, deiendo capellum a capite suo, diu [dимиттін-
дum est capellum,] et non frequenter imponendum est eis capellum aut removendum, et dum tenent capellum, non debent tangi, ne per tactum incitentur ad inquietationem. Ex predictis patet, quid faciendum est falconibus, qui se defendunt contra capellum et inquietant se sub capello, et quid illis, qui se defendunt contra capellum et non inquietant se, et quid illis, qui non se defendunt contra capellum, sed inquietant se sub eo.

SIGNA PER QUE COGNOSCITUR QUOD FALCO VULT TOLERARE CAPELLUM

Post defensiones, inquietationes et diverberationes multas, quas falco fecerit contra capellum, signa, quod falco velit tolerare usum capelli, sunt, quia ipse falco tenens capellum in capite aliquando excutit se, et deinde aliquando perquirit pennas et plumas suas rostro, et aliquando perungit pennas et plumas suas, et lassius excutit se et stringit manum portantis cum pedibus suis, quam prius faciebat, et quandoque dormit tenendo capellum, maxime quando diu vigilatum fuerit, tenendo ipsum super manum, aut si famescat, aut si sit fatiga-

tus. Quando videbuntur hec, signum est, quod falco velit tolerare capellum.

QUOMODO DEBET REMOVERI DE CAPITE FALCONIS

Debet autem removeri capellum de capite falconis taliter. Apprehendatur capellum ante frontem falconis ex utroque latere cum digitis, et non stringatur capellum in removendo, nisi quantum sufficit ad extractionem eius, tollaturque de capite suaviter et non dure.

QUO TEMPORE DEBET CARERE CAPELLO

Debet autem carere capello, quotiens debet pasci et quotiens dandum est ei tiratorium ad mordicandum sive ad abbecandum. Et quamdiu sedebit super sedile aut super perticam, et ad discendum extractionem capelli, debet carere capello, ut quietius sedeat et melius quiescat, et quando balneandus est et quando deiciendus est ad volandum. Sed si aliquo modo inquietet se sub capello, non removeatur capellum a capite suo, nisi postquam quieverit ab illa inquietatione. Nam si removeretur capellum, dum se inquietat, assuesceret inquietare se, sperans per hoc posse removeri¹ capellum a capite suo. Immo si contingat, quod, incipiendo removere capellum, quietus sit, sed in removendo se inquietet, desistat falconarius et non removeat capellum, ne ex retractione, que tunc fieret, posset colligere falco malum usum. Dum enim aliquo modo se inquietat, si extrahitur capellum, ut diximus, sepe faciet ei tedium similem inquietationem, querens sibi removeri capellum.

QUOMODO SUNT ASSUEFIENDI AD CAPELLUM

Ad frequentem autem impositionem capelli et ad frequentem extractio-
nem assuefiendi sunt omnes illi faltones, qui se defendunt contra impositionem capelli, ut dictum est, et non illi, qui se inquietant sub capello. Illi enim, qui defendunt se contra capellum, frequenter im-
posito sibi capello et frequenter extracto, assuescunt rostrum suum et
caput frequenter tangi cum capello, per quod perdunt titillationem,
quam habebant de capello, statim, quod capellum tangebat eos. Aliis autem, qui se non defendunt contra capellum, non est opus frequen-
ter imponere capellum nec frequenter extrahere.

DE NON RELAXANDA CILIATURA ANTEQUAM ASSUESCAT
AD CAPELLUM

Falconi autem, qui assuescit ad capellum, non debet relaxari ciliatura, priusquam assuetus sit tantum ad capellum, quod nec se defendat ad impositionem capelli nec se inquietet propter capellum impositum. Et si contingeret, quod deciliaret se, priusquam assuetus esset ad capellum, iterum ciliandus est. Cum autem assuetus erit ad capellum, relaxari debebit ciliatura, ut assuescat paulatim videre manum et capillum et motum manus imponentis capillum. Nam si falconi relaxaretur ciliatura, priusquam assuetus esset ad capellum, accideret bene, quod falco agrestior fieret ad impositionem capelli, pro eo quod videret, quamvis non plene,¹ et manum et faciem et cetera, de quibus timeret, cum non videre consueisset. Et hoc ficeret, si relaxaretur ciliatura ante assuefactionem eius ad capellum. Multo magis ficeret hec et peiora, si deciliaretur totaliter et repente ante assuefactionem eius ad capellum, addisceret enim multos modos inquietandi se et diverberandi ad impositionem capelli. Relaxata itaque ciliatura, ut convenient, assuefiendus est falco semideciliatus ad impositionem capelli, quemadmodum assuefiebat ciliatus. Fiat autem hoc modo. Portabitur ad domum non claram et in ea assuesciet ad frequentem impositionem et extractionem capelli, ut per obscuritatem minus videat et manum et faciem portantis, quas si videret, distorqueret caput, dum deberet imponi sibi capillum, et aperiret rostrum et aliter se inquietaret, quod non ficeret propter capellum, cuius signum est, quod, imposito sibi capello, non iam inquietaret se sub eo. Postquam autem factum erit hoc per aliquot dies in domo non clara, tantum scilicet, quod falco semideciliatus iam sustinet impositionem et extractionem capelli, debebit similiter assuefieri ad capillum in domo aliquantulum clara, deinde in clariore, deinde portando ipsum foras, primo a pedestri, postea ab equestri. Et postquam hoc factum erit sufficienter, debebit totaliter deciliari. Et simili ordine et simili modo procedendum erit in assuefaciendo deciliatum ad capillum, prius in domo, postea deforis a pedestri et ab equestri. Verumtamen, [quoniam] sub aere libero videt multa, que in domo videre non consuevit, et recordatur agrestatis sue, quotiens exrahitur sibi deciliato capillum, maiorem ma-

5 10 66^b 15 20 25 30 35

teriam habet inquietandi et diverberandi se, quam habuerit in domo. Propter hoc falconarius cum maiori studio sit attentus, ut prohibere possit inquietationes eius et assuefacere ipsum ad impositionem capelli. Hoc autem¹ fiet melius, si porrigitur tiratorium quandoque falconi, et dum gustabit de tiratorio minus cavebit et minus se defendet. Tunc falconarius imponat sibi capellum et frequenter irroret ipsum aqua frigida, ut dictum est, et maxime in calido tempore, dum etiam tenet capellum, et quandoque balneetur, sed tamen debet balneari sine capello. Hoc modo melius assuefiet ad capellum deciliatus intus et foris, et melius cavebitur sibi a defensionibus et inquietationibus, quas faciet contra capellum.

De eisdem. Non solum autem agrestis defendit aut inquietat se propter agrestitatem suam contra capellum modis illis, qui dicti sunt, sed et falco, qui [non] agrestis est, et ille, qui iam mansuetus est ad capellum, defendunt et inquietant se pro capello, si falconarius est imperitus in usu capelli et si capellum est male formatum et si mutatur de uno capello ad aliud.

De eisdem. Quandoque igitur ciliatus falco et semideciliatus et ex toto deciliatus assuefactus erit sufficienter ad capellum, non tamen propter hoc committendus est alicui falconario imperito in usu capelli. Nam propter falconarium imperitum in usu capelli, cum male ei imponat capellum et male extrahat, falco amittet omne, quod primo didicerat bene ad capellum, et deinde difficilis erit assuefacere ipsum ad capellum quam a principio. Et si hec accidunt de falcone assueto ad capellum propter malum impositorem, multo magis peiora accidunt falconi agresti, quando ab imperito falconario in usu capelli assuefiet. De omni itaque falcone agresti vel assuefacto ad capellum non est aliquatenus confidendum falconario imperito in usu capelli.

DE INQUIETATIONIBUS CONTRA CAPELLUM

Si etiam capellum non fuerit formatum secundum formam capitis, ut diximus, falco defendet se contra ipsum et inquietabit se sub ipso. Capellum vero male formatum premit falconem in aliqua parte sui capitidis. Et si¹ premet in oculis, habebuntur signa ex hiis, quod falco propter hanc pressuram fricabit caput suum ad humeros ex utraque

parte capitis, vel ex illa solum, in qua est pressura, et capellum in parte sui interiori, que tangit oculum, humectatum erit ex aqua oculi. Si vero premet capellum rostrum falconis, signum habebitur ex hoc, quod falco tenens capellum in capite aperit rostrum, excutit caput, quasi volens evomere carnes, dicit unguis ad rostrum, scalpendo se ubi dolet, et in parte superiori rostri appetet rubedo et tumor cum depilatione quadam, et inferiori parte rostri videtur deplumatio utrinque circa fauces. Si autem in collo premat, signum est, quod horripilat pennas colli, et videtur incrossare collum suum, et semper attentabit expellere capellum cum unguibus. Propter malam formam huius capelli defendit et inquietat se falco multiplicitate. Ad mutationem vero capelli falco assuetus ad capellum, quamvis capellum sit bene formatum, ad quod mutatur, tamen inquietat se sub capello aliquo modo inquietationis, quod, cum faciat propter solam novitatem capelli, non propter hoc desperandum est. Modus enim inquietationis, quem facit sub capello novo, non est similis modus inquietationis, quem facit falco agrestis. Nam agrestis propter agrestitatem suam inquietat se ad capellum, cum nullius capelli usum habuerit, et multo magis se inquietabit, si de uno capello mutetur ad aliud, et tam agrestis quam assuefactus ad capellum, si mutetur ad capellum male formatum, quam si mutetur ad capellum bene formatum.

DE MĀLA IMPOSITIONE CĀPELLI

Remedium, quod potest et debet fieri falconi contra imperitum falconarium in usu capelli, est, ut prediximus, quod neque falco incipiens assuefieri ad capellum neque iam manufactus ad capellum committatur imperito falconario et, si per imperitum falconarium assuetus sit ad capellum, emendabitur paulo post, ut dicemus.

DE MĀLA FORMĀ CĀPELLI

Contra malam formam capelli non est nisi mutare ipsum ad capellum bene formatum aut capellum suum emendare, in eo quod male formatum erat, ita quod non prematur ab ipso in aliqua parte. Bonam autem formam docuimus capelli a principio mansuetationis fiende cum capello.

DE MUTATIONE CAPPELLI

Contra mutationem capelli, per quam inquietat se falco, sic erit faciendum. Assuefiat falco a principio cum capello usitato et bene formato, quod non oporteat mutare, et si necesse erit mutare, mutetur ad bonam formam et non ad malam, et caveatur, quanto plus potest caveri, a mutatione capelli frequenti. De falcone autem noviter habito, an fuerit unquam mansuetus ad capellum an non, et si fuerit assuetus ad capellum, an per peritum falconarium an per imperitum, cognoscetur per hec signa. Ille falco, qui non fuit assuetus ad capellum, quando imponetur sibi capellum, permittet sibi imponi capellum absque defensione, et postquam erit in capite suo, non sustinebit eum quiete, sed inquietabit se pro eo.

DE FALCONE BENE ASSUETO AD CAPELLUM PER BONUM IMPOSITOREM

Ille vero, qui assuetus fuit ad capellum et per bonum impositorem, quando imponetur capellum sibi, nec defendet se ad impositionem capelli nec inquietabit se sub eo, cum bene fuerit assuetus ad capellum. Sed ille, qui male assuetus per malum impositorem, defendet se ad impositionem capelli, cum sciat, quid sit capellum, et male fuerit sibi impositum, et non inquietabit se sub capello, cum assuetus fuerit tenere. In illis, qui sibi permittunt imponi capellum absque defensione et inquietant se sub capello,¹ faciendum est, sicut fiet, quando a principio assuefierent ad capellum. In illis autem, qui nec defendunt se nec se inquietant sub capello, nichil faciendum est, ex hoc tamen cognoscitur, quod bene fuerit assuetus ad capellum, quia nec se defendet nec se inquietat. In illis, qui assuefacti sunt ad capellum per imperitum falconarium, sic erit faciendum. Ciliandi sunt iterum et tractandi suaviter, et capellum debet eis imponi, quanto suavius poterit, ut dediscant malam assuefactionem ad capellum et addiscant bonam. Et debebit relaxari ciliatura, et omnia debebunt fieri meliori ordine et meliori modo, quem diximus supra, et assuefiat ad capellum per peritum falconarium, et caveatur, ne incidat in manus imperiti et quod capellum sit bene formatum. Secundum ea, que dicta sunt, debet man-

suefieri falco ad capellum in domo et extra domum, qui non est portandus de regione in regionem.

QUOD ASSUEFIENDI SUNT QUI DEBENT PORTARI DE REGIONE IN REGIONEM AD CAPELLUM

Qui vero portandi sunt de regione in regionem, assuefiendi sunt ad capellum hoc modo, quem dicturi sumus. Illi falcons, qui noviter capti sunt et debeant portari, clicantur, et eis ciliatis imponatur capellum, quoniam melius portabuntur et sine maiori inquietatione ad remota loca. Et si dicatur, quod convenienter portari possunt ad remota loca sine capello, quoniam ciliati sunt et sufficit ciliatura, cum non videant, nec est opus uti capello in eis portandis, dicimus, quod ciliatura non sufficit quemadmodum capellum, quoniam non possunt adeo bene ciliaris nec palpebre inferiores sursum elevari, quod oculi claudantur penitus quemadmodum per capellum. Et esto, quod palpebre claudant totaliter oculum, oculi tamen percipiunt lumen aliquatenus, pro eo quod palpebre sunt tenues et falco percipit claritatem. Et iterum lux subintradat a superiori parte, cum ciliatura non possit diu stare, [quando] relaxetur propter elongationem fili aut propter depressionem plumarum sub eo et propter descensum palpebre ipsius collateraliter ex utraque parte fili. Et cum caput sit magis expeditum sine capello quam cum capello, falco magis se inquietat sine capello, quamvis ciliatus sit, percipit enim per aerem, quem attrahit cum naribus, esse foris et sub aero libero. Preterea aures clauduntur sub capello, unde minus audiunt. Propter hoc falco minus se inquietat cum capello quam sine.

DE ASSUEFACTIOINE CAPELLI

Ciliatus itaque, priusquam portatur, assuesiat per aliquot dies ad capellum, sicut dictum est, quo usque vel omnino dimittat defensiones et inquietationes, si possibile erit, vel saltem peiores. Debet assuefieri per illos dies plus ad tactum, ad portandum huc et illuc et ad capellum, quam si non esset portandus de regione in regionem. Et si est de portandis per estatem, portetur nocte, et maxime in calidis regionibus. Nam si portaretur de die, calefieret caput suum superflue ex capello et per consequens reliquum corpus, per quam calefactionem incurreret

morbum, et precipue in capite. Et ut preservetur ab huiusmodi calefactione, oportet frequenter irrorari aut balneari aqua frigida, quam non esset possibile forte invenire, quotiens esset opus. Et quamvis non esset opus irrorare eum propter inquietationes, cum minus eas faciat cum capello quam sine, tamen propter calefactionem irrorandus esset. Et de nocte etiam melius est quam de die, quia poterit quandoque portari sine capello et propter hoc assuefieri ad impositionem et extractionem capelli.

DE TEMPORIBUS ET HORIS IN QUIBUS PORTARI DEBENT

10 Et si oporteat portare falconem per diem in tempore calido, portetur mane, priusquam ascendat calor, et sero, postquam descenderit calor, circa fervorem diei nullo modo portetur. Et dum portabitur horis predictis diurnis, dabitur sibi pastus in via madefactus in aqua frigida et pluribus vicibus. Nam si simul totus daretur pastus, esset nocivum propter causas, quas diximus in capitulo portandi falcones sine capello.

DE EISDEM PER AUTUMPNUM

Et si debeant per autumpnum portari, convenientius portabuntur per noctem quam per diem. Per diem enim autumpni, quamvis non sit tantus calor quemadmodum in estate, tamen eligendi erunt illi dies autumpnales, in quibus minus calor is est, consueverunt enim esse intensi calores in autumpno et tempus variabile de calore in frigus, et econtrario. Et si fuerit intensus calor, non portetur, nisi de nocte vel mane vel sero, sicut dictum est. Si autem portari debeant in hieme, portentur per diem, nec timendum est de inquietationibus, quas possent facere per claritatem aeris, cum teneant capellum et eam non percipient. Per noctem etiam hiemis si portari debebunt, non portentur in nimia serena, nam consuevit esse frigus intensem, maxime in frigidis regionibus, et quemadmodum ab intenso calore caveatur eis, et sic ab intenso frigore cavendum est eisdem. Propter hoc portandi erunt super ciroticas pilosas quemadmodum illi, qui portabuntur sine capello, nam per ciroticas calefient pedes et per capellum caput, et ex utroque per continuationem calefiet totum corpus, quod iuvamentum est eis tempore frigido in hieme, et precipue in frigidis re-

gionibus. Et etiam contra frigus faciet cetera, que diximus fieri aliis portandis sine capello.

DE EISDEM IN VERE

Quando etiam vere portari debebunt de regione in regionem, faciendum erit eis in omnibus fere quemadmodum in autumpno. 5

DE QUALITATE AERIS CONVENIENTIS VEL INCONVENIENTIS

De qualitatibus vero aeris, quas diximus supra convenientes vel inconvenientes falconi portando sine capello,¹ qualiter conveniat aut disconveniat falconi portando cum capello, nunc dicamus. Claritas aeris non est inconveniens falconi portando cum capello, cum non videat nec percipiat eam, quemadmodum sine capello percipiebat. Omni etiam falconi, qui portatur cum capello, minus nocetur a vento quam sine capello, et hoc accidit, quod omnis falco, postquam impositum est sibi capellum, distingit alas et pennas et plumas suas ad se, ex qua distinctione ventus minus potest sublevare falconem super manum, quando portatur. De aliis autem qualitatibus aeris dicemus, quod, sicut conveniebant et disconveniebant falconi, qui portabatur sine capello, sic conveniunt et disconveniunt falconi portando cum capello. 15

DE LOCIS PER QUE PORTARI DEBET

De locis vero, per que portari debet, dicatur, quod per illa loca, per que portabatur convenientius ciliatus quam deciliatus, per illa eadem portabitur multo convenientius cum capello quam ciliatus et longe convenientius quam deciliatus. Cetera autem, que dicta sunt de falcone portando sine capello, si mansuetus erat usque ad relaxationem ciliature vel usque ad remotionem ciliature, totaliter fienda sunt similiter in falcone portando cum capello. Et si falco portandus erit cum capello per longum iter, mansuetus est in via eo modo, quo mansuefiebat ille, qui portabatur sine capello. Si autem contingat, quod, dum falco portatur a pedestri vel ab equestri per viam, expellat per inquietationem suam capellum de capite suo, et pro eo, quod corrigiola non fuit retenta inter digitos, ut docuimus, ipsum capellum cadet in 25

terram - si falco est agrestis et non ciliatus, qui etiam sine capello
nolit stare quietus - si falconarius, qui portat ipsum, est eques, det
68^b tiratorium falconi [et] dicens alicui, quod porrigit sibi capellum, ipse
5 secedat a capello, girando equum taliter, quod ille porrigit' sibi ca=
pellum ex parte illius manus, super quam non portatur falco, ita et
sic, quod non veniat a tergo falconis. Si vero solus est, dato tiratorio
falconi, descendat de equo, quam suavius poterit, et accipiat capellum
et imponat falconi, deinde ascendat super equum. Si vero pedester est,
10 vel faciat sibi porrigi vel ipse idem accipiat et reimponat. Si autem
falco iam assuetus est ad capellum, facile erit capellum recolligere et
falconi reimponere.

In quibus capellum communicat cum tiratorio et in quibus differt

15 **D**e capello autem, in quibus communicat cum tiratorio et in qui=
bus differt, est dicendum, ut exinde videatur, in quibus unum
magis est utile reliquo. Conveniunt itaque in hoc, quod sunt ad unum
finem, scilicet ad mansuefaciendum falcones, nam per capellum et per
tiratorium permittunt se melius tractari et teneri ab homine, et in eo,
quod per utrumque prohibentur falcones a modis inquietationum,
20 que supra dicte sunt - que prohibiciones ab inquietationibus sunt ad
salutem eisdem faiconibus corporum, virium et pennarum - et in eo,
quod ambo faciunt ad defendendum inquietationes per aliquem de
sensibus falconis, et in hoc conveniunt, quod genera falconum pos=
sunt omnia mansuescunt per capellum et tiratorium.

IN QUIBUS DIFFERT

Differunt autem, quoniam, ad quem finem perveniat unum per unam
viam et per unam operationem, pervenit aliud per aliam viam et alio
modo. Nam capellum, claudendo visum falconis, eum prohibet inquiet=
tare, tiratorium vero, delectando gustum falconis, facit eum cessare ab
30 inquietationibus. Et si ostendatur tiratorium falconi et falco ipsum
videat, assecurabit se magis et plus sustinebit hominem appropin=